ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Ivana Martišková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Ivana Martišková

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

POZITIVNÍ VLIV BALETU NA STABILITU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 20. 3. 2013 ………………………………...

vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Šárce Staškové za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních

podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Ivana Martišková

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Pozitivní vliv baletu na stabilitu

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková

Počet stran: číslované 77, nečíslované 34

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 14

Klíčová slova: balet - tanec - stabilita - hluboký stabilizační systém - klenba nohy - pánev -

dýchání - bránice

Souhrn:

V bakalářské práci se zabývám tím, jaký vliv má dlouhodobé působení baletních

tréninků na stabilitu těla. V teoretické části popisuji obecné informace o stabilitě,

hlubokém stabilizačním systému, dýchání, vlivu CNS na stabilitu, popisuji také jednotlivé

části nervové soustavy, které mají na stabilitu vliv. Dále popisuji senzomotoriku, klenbu

nohy a postavení pánve. V další kapitole se věnuji tanci, funkční anatomii baletu a jeho

historii. V praktické části jsem dle stanoveného cíle a hypotéz vybrala a charakterizovala

sledované soubory a specifikovala metodiku vybraných testů, které jsou zaměřeny

především na hluboký stabilizační systém. Samostatnou kapitolu tvoří výsledky a diskuse,

kde jsou hodnoceny závěry použitých testů vzhledem k předem stanoveným hypotézám a

současně porovnány i s názory v odborné literatuře. Celou práci doplňuje obrazová příloha.
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Summary:

In my Bachelor´s work I sudied the influence of the long term balley trainings on

the stability of the human body. In the theoretical part I am writing general information

about the stability, deep stabilization system, breathing, influence of the central nervous

system on stability and senzomotorics. The important component is also vault of the leg

and position of the pelvis. At the end I pay attention on dancing, functional anatomy of

balley and the history of the balley. In the part concerned in practical point of view I chose

and characterised followed files according to my aim and theory, I specified methodology

of chosen tests, that were focused mainly on the deep stabilization system. The separate

part consists of the results and discussion, where are evaluated conclusions of used tests,

that are on the basis of previously stated hypothesis, and at the same time they are

confrontised with the literature. The images are attached to the Bachelor´s work at the end.
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ÚVOD
Pohyb je velmi důležitou součástí života a v současné době je nutné zamyslet se

nad tím, zda ho má člověk dostatek. V dnešní době počítačů je pohybová aktivita často

zanedbávána. Proto je žádoucí, aby se podporovala již v raném věku. Je však třeba dát si

pozor na výběr té správné. Ideální pohybová aktivita by měla být taková, aby se člověk

nepřetěžoval, neměla by to být jednostranná zátěž a pokud ano, měla by po ní následovat

dostatečná kompenzace a nepochybně i relaxace. Hlavně u dětí bychom měli myslet i na

časovou náročnost případné sportovní aktivity, což někteří rodiče také mnohdy opomíjí.

Pohybová aktivita by měla být adekvátní věku, tělesným proporcím a zkušenostem

člověka.

Spousta lidí se začne věnovat nějakému sportu, aby byli zdravější. Většinou si ale

neuvědomují, že to důležité, co by pro to měli udělat, zanedbávají. Člověk by měl dbát na

správné postavení těla, správné provádění pohybů, například způsob zvedání břemene,

anebo sekání dříví, měl by dbát také na ergonomické uspořádání pracovního prostoru

například u počítače, způsob sezení, atd. Je to takový ucelený komplex, který by měl

člověk dodržovat. Pokud člověk není v pořádku fyzicky, odráží se to i na jeho psychice.

Tyto dvě věci spolu velmi úzce souvisí. Z toho plyne ponaučení, pokud chce být člověk

spokojený, měl by dbát i o své tělo.
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1 STABILITA

Stabilita je dynamický proces zajišťující statickou polohu, ale v případě potřeby by

měla umožnit kontrolovaný pohyb trupu. Je to pohyb co nejvíce ekonomicky vykonávaný,

kdy tělo je v poloze, ve které jsou kloubní struktury nejméně namáhané a svaly pracují

v nejlepší vzájemné koaktivaci potřebné k udržení požadovaného postavení. Po vyvedení

z klidu stabilita umožňuje návrat do původní polohy. Udržuje rovnovážný stav těla.

(Palaščáková, 2010)

1.1. Stabilita osového systému

„Znamená schopnost fixovat tzv. klidovou konfiguraci páteře, danou tvarem obratlů

a zakřivením páteře jako celku, a toto základní postavení udržet i při fyziologickém

rozsahu pohybu.“ (Dylevský, 2009 b, s. 90)

Stabilizační systém osového orgánu můžeme rozdělit na stabilitu statickou a

dynamickou. Zároveň je ovlivňován několika subsystémy. Statická stabilita osového

orgánu udržuje klidovou konfiguraci páteře a je ovlivňována pasivním subsystémem, který

je tvořen obratli, meziobratlovými ploténkami a ligamenty. Je podmíněna také pletencem

horní a dolní končetiny a kostrou hrudníku. Dynamická stabilita osového orgánu je

zajištěna subsystémem aktivním, prostřednictvím svalů a pružností axiálních vazivových

struktur. Vazivo funguje jako brzda při nárazech vzniklých z náhlých pohybů a přenáší

stah svalu někdy až na velmi vzdálená místa. A v neposlední řadě je stabilita ovlivňována

subsystémem neurálním. Aferentací z receptorů a řízení aktivního pohybu ovlivňuje

stabilitu páteře. Významným zdrojem aferentací zajišťujících pracovní nastavení (po

zpracování v CNS) je vazivo. Zajišťuje dynamickou stabilitu určitých segmentů páteře.

Kvalita CNS je velmi důležitá pro dynamickou stabilizaci osového orgánu. (Palaščáková,

2010), (Dylevský, 2009 b)

1.2. Instabilita

Instabilita je neschopnost stabilizačního systému udržet intervertebrální neutrální

zónu ve fyziologickém postavení. Neutrální zóna je prostor před dosažením fyziologické

bariéry. Je to malý rozsah pohybu obratle, kterému je kladen minimální odpor svalových,

kostěných a vazivových struktur. Pokud je neutrální zóna rozšířena, daný segment nemá

pasivní podporu a v dané oblasti nastává nestabilita. Instabilitě se dá zabránit tzv. centrací.
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Centrované postavení je dosažení ideálních statických a dynamických poměrů pohybového

aparátu. V centrovaném postavení je tlak vyvíjený na klouby co nejfyziologičtější.

(Palaščáková, 2010)
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2 POSTURA

„Posturu chápeme jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení

zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla tíhová.“ (Kolář, 2009, s. 38)

Postura je součástí jakékoliv polohy a je základní podmínkou pohybu.

Posturální funkce rozdělujeme na tři části. Posturální stabilita, posturální stabilizace a

posturální reaktibilita. (Kolář, 2009)

2.1 Posturální stabilita

Posturální stabilitou rozumíme kontinuální zaujímání stálé polohy. Je to proces,

který vyrovnává přirozenou labilitu pohybové soustavy, která je nutností. Zajišťuje ideální

držení těla takové, aby nedošlo k pádu. (Kolář, 2009)

Stabilita je ovlivněna faktory neurofyziologickými a biomechanickými.

Biomechanický faktor - opěrná plocha:

Opěrná plocha je ta část podložky, která se přímo dotýká těla. Zatímco opěrná báze je

plocha ohraničená nejvíce vzdálenými hranicemi plochy. Zahrnuje celé opěrné plochy a

vše co je mezi nimi. (Kolář, 2009)

„Stabilita je přímo úměrná velikosti plochy opěrné báze, hmotnosti a nepřímo

úměrná výšce těžiště nad opěrnou bází, vzdáleností mezi průměrem těžiště do opěrné báze


[…]


kompenzaci.

Cíle, které jsem si stanovila na začátku práce, se mi podařilo splnit. V průběhu

práce během výzkumu jsem se zamýšlela nad danou tématikou, při níž jsem se utvrdila

v názoru, že není příliš důležitá kvantita pohybu, ale především jeho kvalita. Na základě

výsledků mého výzkumu si troufám říci, že pro zlepšení kvality pohybu je vhodným

prostředkem například právě balet. Baletní průprava vám pomůže lépe porozumět

vlastnímu tělu a naučí ho lépe ovládat. Zlepší se vaše pohybové dovednosti, držení těla a

kvalita pohybu. Baletní průpravu bych doporučila jako vhodnou pohybovou aktivitou pro

děti. Ovšem pokud si tuto aktivitu pro své dítě zvolíte, měli byste myslet na to, aby

tréninková zátěž byla pro vaše dítě časově i fyzicky adekvátně náročná.
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Lp - lumbální (bederní) páteř

m. - musculus

mm. - musculi

např. - například

tzn. - to znamená

tj. - to jest

HSS - hluboký stabilizační systém

HSSP - hluboký stabilizační systém páteře

lig. - ligamentum

DK - dolní končetina

HK - horní končetina

EXT - extenze

ABD - abdukce

ZR - zevní rotace

vyš. - vyšetření

LS - lumbosakrální

atd. - a tak dále

med. - mediáln

sin. - vlevo

Trp - trigerpoint
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Přílohy

Příloha 1 Anamnestický dotazník pro soubor A

Anamnestický dotazník pro soubor A

1. Věk: ...............

2. Váha: ......................

3. Výška: .....................

4. Jak dlouho trvají vaše tréninky? ..............

5. Kolik tréninků máte za týden?

6. Kolik let se věnujete baletu? .................

7. V kolika letech jste začala s baletem? ....................

8. Měla jste v minulosti nějaké zranění? Pokud ano, uveďte prosím kdy a jaké.

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..........

9. Trápí vás v současnosti nějaký zdravotní problém v oblasti pohybového systému?

Pokud ano, uveďte prosím jaký a jak dlouho trvá.

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..........

10. Věnujete se rekreačně nějakým sportům? Jak dlouho (kolik let) a jak často?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..........

Příloha 2 Anamnestický dotazník pro soubor B

Anamnestický dotazník pro soubor B

1. Věk: ...............

2. Váha: ......................

3. Výška: ....................

4. Věnujete se rekreačně nějakým sportům? Jak dlouho (kolik let) a jak často?

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

.................................

5. Měla jste v minulosti nějaké zranění? Pokud ano, uveďte prosím kdy a jaké.

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

..................................

6. Trápí vás v současnosti nějaký zdravotní problém v oblasti pohybového systému?

Pokud ano, uveďte prosím jaký a jak dlouho trvá.

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

..................................

Příloha 3 Informovaný souhlas klienta

Informovaný souhlas klienta

Souhlasím s provedením vyšetření a zpracováním osobních údajů z anamnestického

dotazníku pro účely bakalářské práce. Byla jsem poučena o průběhu vyšetření a souhlasím

s použitím pořízených fotografií v bakalářské práci.

V Plzni dne ................................

.............................................. ..............................................

jméno klienta podpis klienta

Příloha 4 Obrazová dokumentace vyšetření

Soubor A

Obrázek 13 Extenční test - proband A

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Stoj zboku - proband A

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Test na čtyřech s odlehčením DK - proband A

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Stoj zboku - proband B

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Postavení nohou zezadu - proband B

Zdroj: vlastní

Obrázek 18 Test bočního mostu - proband C

Zdroj: vlastní

Obrázek 19 Extenční test- proband C

Zdroj: vlastní

Obrázek 20 Test extenze v kyčelním kloubu - proband C

Zdroj: vlastní

Obrázek 21 Vyšetření stereotypu abdukce

kyčelního kloubu - proband C

Zdroj: vlastní

Obrázek 22 Test polohy na čtyřech

- proband C

Zdroj: vlastní

Obrázek 23

Stoj zboku - proband D

Zdroj: vlastní

Obrázek 24 Extenční test - proband D

Zdroj: vlastní

Obrázek 25 Test bočního mostu

- proband D

Zdroj: vlastní

Soubor B

Obrázek 26 Stoj zboku

- proband 1

Zdroj: vlastní

Obrázen 27 Extenční test - proband 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 28 Test na čtyřech

s odlehčením HK - proband 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 29 Test bočního mostu - proband 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 30 Stoj zboku

- proband 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 31 Test extenze v kyčelním kloubu - proband 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 32 Extenční test - proband 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 33 Stoj zezadu - proband 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 34 Extenční test - proband 3

Zdroj: vlastní

Obrázek 35 Stoj zboku

- proband 3

Zdroj: vlastní

Obrázek 36 Test na čtyřech - proband 3

Zdroj: vlastní

Obrázek 37 Test bočního mostu- proband 4

Zdroj: vlastní

Obrázek 38 Extenční test - proband 4

Zdroj: vlastní

Obrázek 39 Test na čtyřech - proband 4

Zdroj: vlastní