Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Iva Martišková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Pozitivní vliv baletu na stabilitu
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o práci kazuistického charakteru se správným členěním kapitol.

V práci nalezneme mnoho formálních chyb (neustálené formátování – mezery mezi odstavci a číslování nadpisů, překlepy, gramatika, chybí mezery za tečkou u názvu svalů). Celkový styl práce vyznívá spíše laickým dojmem vzhledem k nevyužívání odborné terminologie (např. str. 58 „Výsledky vyšetření...dopadli...zle.“). Kapitola Úvod nemá vztah k dané práci. Kapitola 7.1 nemá žádnou vypovídací hodnotu pro téma práce. Kapitola 6, která je zřejmě vlastním překladem autorky, je velice nesrozumitelná s výraznými gramatickými a stylistickými chybami. Seznam použité literatury obsahuje jen 14 zdrojů a není uveden podle normy. V kapitole Závěr je zaměněno pořadí hypotéz.

Cíl práce byl splněn. U hypotézy 3 je uvedeno, že se potvrdila, přestože výsledky tomu neodpovídají.

Doplňující otázky:

1. Jakým způsobem jste prováděla S reflex?
2. Informovala jste probandy o správném provedení testu?
3. Co myslíte termínem „celkové zpevnění těla“.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2. 5. 2013

Podpis: